
中山市自然之源生物科技有限公司

餐厨垃圾处理项目环境影响报告书

建设单位：中山市自然之源生物科技有限公司

评价单位：中山市美斯环保节能技术有限公司

编制时间：二〇二〇年九月



目录

1. 概述................................................................................................................................................ 1
1.1. 项目由来与概述.................................................................................................................1
[...]
圣狮村 1小时 0.002717 18072907 0.01 27.17 达标

象角村 1小时 0.001523 18101219 0.01 15.23 达标

龙头环村 1小时 0.002826 18082206 0.01 28.26 达标

沙溪村 1小时 0.001278 18101302 0.01 12.78 达标

乐群村 1小时 0.001041 18102624 0.01 10.41 达标

利生社区 1小时 0.001988 18071107 0.01 19.88 达标

圣狮小学 1小时 0.00126 18110805 0.01 12.60 达标

龙头环小学 1小时 0.001171 18070622 0.01 11.71 达标

中山市华强

学校
1小时 0.001039 18082220 0.01 10.39 达标

海燕学院 1小时 0.001069 18111822 0.01 10.69 达标

沙溪中学 1小时 0.001073 18060604 0.01 10.73 达标

观栏小学 1小时 0.001213 18081801 0.01 12.13 达标

乐群小学 1小时 0.000864 18110803 0.01 8.64 达标

网格 1小时 0.003569 18050207 0.01 35.69 达标

5.1.3.3防护距离计算与评价

根据项目厂区的所有排放源强，采用《环境影响评价技术导则》（HJ 2.2-2018）

推荐模式中的大气环境防护距离模式计算得到以无组织排放源中心为起点控制

距离，并结合厂区平面布置图，确定控制距离的范围，超出厂界以外的范围为项

目的大气环境防护距离。根据计算结果，各污染物排放没有超标点。因此，本项

目可以不设置大气环境防护距离。

5.1.3.4污染物排放量核算

项目有组织排放量核算表见表 5.1-24，无组织排放量核算表见表 5.1-25，大



138

气污染物年排放量核算表见表 5.1-26。

表 5.1-24 项目有组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放

速率

（kg/h）

核算年排放量

（t/a）

一般排放口

1 G1
氨 3.45 0.0619 0.480

硫化氢 0.94 0.0127 0.074
臭气浓度 2265（无量纲） / /

2 G2
氨 3.45 0.0619 0.480

硫化氢 0.94 0.0127 0.074
臭气浓度 2265（无量纲） / /

一般排放口合计

氨 0.480
硫化氢 0.074

臭气浓度 /

有组织排放总计

氨 0.480
硫化氢 0.074

臭气浓度 /

表 5.1-25 项目无组织排放量核算表

序

号

排

放

口

编

号

产污

环节

污染

物

主要污

染物防

治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1

/

前处

理车

间、养

殖、后

处理

车间

恶臭

氨

无组织

排放

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表

1恶臭污染物厂界标准

值

1.5 1.044

4 硫化

氢
0.06 0.073

5 臭气

浓度

≤20（无量

纲）

≤20（无量

纲）

无组织排放总计

无组织排放总计

氨 1.044
硫化氢 0.073

臭气浓度
≤20（无量

纲）

5.1.3.5大气环境影响评价小结

（1）大气环境影响评价结论

项目污染源正常排放下，氨（1小时平均浓度占标率19.42%）、硫化氢（1

小时平均浓度占标率97.03%）。考虑叠加环境质量现状后，各网格点及环境保护

目标颗粒物日保证率日平均浓度和年平均质量浓度，氨、硫化氢短期质量浓度均

满足相应标准要求，大气环境影响可接受。

项目非正常排放情况下，评价范围内网格点氨和硫化氢1小时平均浓度最大

贡献值占标率达标，在各环境敏感点处氨和硫化氢1小时平均浓度最大贡献值占



139

标率达标；运营期间，项目做好废气的有效收集与净化处理，确保废气处理设施

正常运转，及时检查设备工况，保障废气处理装置稳定可靠的运行。

（2）大气环境防护距离

本项目所有污染物对厂界外短期贡献浓度均未超过质量标准，无需设置大气

环境防护距离。

（3）大气环境影响评价自查表

表 5.1-26 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评

价

等

级

与

范

围

评价等级 一级 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

评

价

因

子

SO2+NO�

排放量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a

评价因子

基本污染物（）

其他污染物（硫化氢、

氨）

包括二级 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评

价

标

准

评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D
其他

标准


现

状

评

价

环境功能

区
一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准

年
（ 2018）年

环境空气

质量

现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污

染

源

调

查

调查内容

本项目正常排放源
本项目非正常排放源


现有污染源

拟替代的污染源□ 其他在建、拟建

项目污染源□

区域

污染

源□

大

气

环

境

影

响

预

预测模型
AERMO
D ADMS□ AUSTAL

2000□
EDMS/AED

T□
CALPUF

F□

网

格

模

型□

其他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长
=5km

预测因子 预测因子（氨、硫化氢）
包括二级 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□



140

测

与

评

价

正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区
C 本项目最大占标率

≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区
C 本项目最大占标率

≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%

非正常排

放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（1）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C 叠加达标 C 叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环

境

监

测

计

划

污染源监

测

监测因子（氨、硫化

氢、臭气浓度）

有组织废气监测
无组织废气监测

无监测□

环境质量

监测
监测因子 监测点位（） 无监测

评

价

结

论

环境影响 可以接受 不可以接受□
大气环境

防护距离
无

污染源年

排放量
SO2：（ ）t/a NO�：（ ）

t/a 颗粒物：（）t/a VOCs：（）t/a

注：“□”为勾选项，填“”；“（ ）”为内容填写项

5.2. 运营期水环境质量影响评价

本项目属于地表水三级 B 评价项目，按照《环境影响评价技术导则-地表水

环境》（HJ2.3-2018）中的规定：水污染影响型三级 B 评价可不考虑评价时期，

可不进行水环境影响预测，主要评价内容为水污染控制和水环境影响减缓措施有

效性以及依托污水处理设施的环境可行性进行评价。故本项目的地表水环境分析

主要从项目的废水种类、性质、排放量，废水排放去向与处理方式进行可行性分

析。

5.2.1. 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

本项目废水主要有生活污水和生产废水。一期工程和二期工程建成后生活污

水产生量分别为1.44m3/d（504m3/a）和2.16m3/d，（756m3/a），主要污染物为COD

cr、BOD5、氨氮、SS和动植物油。项目地处中嘉污水处理厂集污范围内，运营



141

期间产生的生活污水经过三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入中嘉污水处理厂处理，处理

达标后尾水进入到石岐河内。生产废水主要为餐厨垃圾泔水、餐厨垃圾收集桶清

洗废水、洗车水废水、地面冲洗废水和废气处理废水，一期工程建成产生量和二

期工程建成后全厂产生量分别为 6.396m3/d（（ 2238.6m3/a）和 12.792m3/d

（4477.2m3/a），经“气浮机+UASB池+好氧池+MBR池”预处理后，达到执行

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

排入中嘉污水处理厂，由中嘉污水处理厂处理。

本项目废水经上述措施处理后，不会对周围水环境造成明显影响，其水污染

控制和环境影响减缓措施是有效的。

5.2.2. 依托中嘉污水处理厂的可行性评价

中山市中嘉污水处理厂位于中山市西南部的沙溪镇秀山村，石岐河北侧，规

划用地 30 公顷，总投资约 3.14 亿元，总规划日处理污水量为 30 万 t，分三

期建成。中嘉污水处理厂一期于 1998 年 6 月建成投产，占地面积约 10 万平

方米，建设规模为日处理污水能力 10 万 t，总投资约 1.5 亿元；中嘉污水处理

厂二期已于 2006 年建成投产，建设规模也是日处理污水能力 10 万 t。目前总

日处理能力为 20 万 t，中嘉污水厂前后两期工程的服务区域包括西区、南区、

五桂山、中心城区和沙溪、火炬开发区部分区域，总面积近 50 平方公里，采用

A2O 污水处理工艺，该工艺在生化段采用厌氧+缺氧+好氧技术，具有较好的脱

氮除磷效果，处理效果稳定，中嘉污水处理厂污水设计出水标准为广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准较严标准。

本项目建成后经处理后废水排放量为 14.952m3/d，目前中山市中嘉污水处理

厂生活污水处理量达 20万吨/日，可满足接收本项目日常排放的废水，因此，中

嘉污水处理厂接纳本项目的废水是可行的。项目外排污水为生活污水以及经处理

之后生产废水，水质相对简单，排入中嘉污水处理厂，由中嘉污水处理厂处理。

因此，在技术上是可行的。



142

表 5.2-1废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施编号 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮

中嘉污

水处理

厂

间断排

放，期

间流量

不稳

定，但

有周期

性

/ / / / 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

2

生

产

废

水

CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮、动

植物油

中嘉污

水处理

厂

间断排

放，期

间流量

不稳

定，但

有周期

性

/

生产

废水

预处

理系

统

气浮

机
+UA
SB
池+
好氧

池
+MB
R池

/ 是

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

表 5.2-2废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 / / / 0.52332
中嘉污

水处理

厂

间歇排

放，期间

流量不稳

定，但有

周期性

/
中嘉污

水处理

厂

CODCr

BOD5

SS
NH3-N
动植物

油

≤40
≤10
≤10
≤5
≤10

表 5.2-3废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（m/L）

1 /

CODCr

广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准

≤500
BOD5 ≤300
SS ≤400
氨氮 /

动植物油 ≤100

表 5.2-4废水污染物排放量信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 /

CODCr 250 0.0006 0.189
BOD5 150 0.00036 0.113
SS 250 0.00048 0.151

NH3-N 25 0.00006 0.019

2 /

CODCr 154.55 0.00198 0.692
BOD5 66.67 0.00085 0.298
SS 36.13 0.00046 0.162

NH3-N 2.80 0.00004 0.013
动植物油 21.13 0.00027 0.095

全厂排放口合计 CODCr 0.881



143

BOD5 0.412
SS 0.313

NH3-N 0.031
动植物油 0.095

表 5.2-5地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护

目标

饮用水源保护区；饮用水取水口；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索

饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；

其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型
[...]
等待专业人中救援的同时要保护、控制好现场。在保证自身安全的情况下，采取

一切办法切断事故源，查清泄漏目标和部位。

②疏散无关人员，隔离泄漏污染区。

③事故发生后，应根据化学品泄漏扩散情况或火焰辐射所涉及的范围建立警

戒区。并在通往事故现场的主要干道上实行交通管制。

④迅速将警戒区及污染区内与事故应急处理无关的人员撤离，以减少不必要

的人员伤亡。

⑤对于少量的液体泄漏物，可用砂土或其他不然吸附剂吸附，收集于容器内

品进行处理。而大量液体泄漏后四处蔓延扩散，应迅速导入事故应急池，然后交

由有资质单位进行处理。

（4）厂区内泄漏事故应急处置措施

①工作人员马上关闭有关管路的全部阀门，若无法关闭，应设法用物品堵塞；

②关闭厂区除闭路通风系统外的所有其他通风设备，加强区内的火源管理，

禁止吸烟和其他明火。

③泄漏的物料较少量时，应及时采用吸收材料（应根据泄漏物质选择合适的

材料或消散剂）进行处理，所使用的工具应为无火花工具；

④当发生大面积泄漏的情况下，应当避免液体流到厂区外，并尽快加以收集、

转移，防止大面积的液体长时间的蒸发、扩散；

⑤应急行动应进行到泄漏的液体物料被彻底清除干净，证明和确保厂区管线

和罐体无危险为止。

（5）引发的次生/伴生污染应对措施

一旦出现火灾事故，应及时通知疏散附近村庄村民，并通知采取临时防范措

施加以防范，如用湿毛巾等捂住撤离等，避免火灾燃烧废气对周围居民造成影响。

对于一般性事故，动用医院抢险救援队伍即可，但是事故类型较大时，必须寻求



173

社会支援，启动应急响应联动机制。应急处置领导组办公室接报后，及时报告应

急处置领导组组长、突发环境事件应急处置机构等，并向突发环境事件应急处置

领导组有关成员单位、可能涉及的地方政府通报情况。同时，突发环境事件应急

处置领导组长根据事件性质，指定一名副组长率领现场调查处置工作组及应急保

障组相关单位、相关专家赶赴现场，组织应急处理工作，并及时向政府、突发环

境事件应急处置机构报告处理情况，根据事件的发展，适时向公众通报事件处理

情况，应急状态终止后，相关类别环境事件专业应急部门应根据市政府的有关指

示和实际情况，继续进行环境监测和评价工作，直至其他补救措施无需继续进行

为止。

（6）现场管理应急措施

①成立应急救援指挥部，由专人指挥协调各应急救援小组，各小组各负责其

责。

②应保证通讯信息畅通无阻。在制订的预案中应明确负责人及联络电话，对

外联络中中枢以及社会上各救援机构联系电话，如救护总站、消防队电话等。通

讯联络决定事故发生时的快速反应能力。通讯联络不仅在白天和正常工作日快速

畅通，而且要做到在深夜和节假日都能快速联络。

③根据制定的公司消防管理条例对厂区车辆进行交通管理，引导消防车尽快

到达火灾爆炸点。

（7）现场善后计划

对事故现场需进行善后处理，善后计划关系到防止污染的扩大和防止事故的

进一步引发。是事故应急反应计划中很重要的一部分。如发生物料泄漏，则要清

除泄漏物料，清洁各收集系统。此外，根据具体泄漏物料情况，要对厂区及附近

零散居民点大气中特征污染物浓度进行监测。预测事故的影响范围及其持续时

间。此外，需要对事故现场做作进一步安全检查，尤其是由于事故或抢救过程中

留下的隐患。是否可能进一小引起新的事故。善后还要对发生事故原因进行分析、

总结、提出防范措施。并对员工进行教育。

6.10. 环境风险小结

根据项目风险分析，本项目潜在的风险分别有：（1）运输过程中的原料泄

漏引起大气环境、水体污染；（2）生产过程中管道、生产装置破损，等有毒有



174

害物质泄漏引起大气环境、水体、土壤污染；（4）废气、废水事故性排放引起

大气环境、水体污染；（5）火灾爆炸事故物料泄漏、消防废水外排引起水体污

染，次生大气污染物引起大气环境污染；建设单位应按照本报告书，做好各项风

险的预防和应急措施，可将环境风险水平控制在较小范围内。项目在严格落实环

评提出各项措施和要求的前提下，项目风险事故基本可在厂内解决，影响在可恢

复范围内，影响不大。综上，项目环境风险程度较低，环境风险处于可接受水平，

项目的风险防范措施和应急预案可行，项目从环境风险角度可行。

表 6.10-1环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物

质

名称 餐厨垃圾泔水（CODCr 浓度≥10000mg/L 的有机废液）

存在总

量/t 1.5

环境敏

感性

大气
500m范围内人口数 4500 人 5Km 范围内人口数 人

每公里管段周边 200m范围内人口数 人

地表水

地表水功能敏

感性
F1□ F2□ F3□

环境敏感目标

分级
S1□ S2□ S3□

地下水

地下水功能敏

感性
G1□ G2□ G3□

包气带防污性

能
D1□ D2□ D3□

物质及工艺

系统危险性

Q值 Q＜1√ 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100□ Q＞100□
M值 M1□ M2□ M3□ M4□
P值 P1□ P2□ P3□ P4□

环境敏感程

度

大气 E1□ E2□ E3□
地表水 E1□ E2□ E3□
地下水 E1□ E2□ E3□

环境风险潜

势
IV+□ IV□ III□ II□ I√

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析√

风

险

识

别

物质危

险性
有毒有害√ 易燃易爆√

环境风

险类型
泄露√ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放

√
影响途

径
大气√ 地表水√ 地下水√

事故情形分

析
源强设计方法□ 计算法□ 经验估算法□ 其他估算法□

风

险

预

测

与

大气

预测模型□ SLAB□ AFTO�□ 其他□

预测结果
大气毒性终点浓度-1最大影响范围 m
大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 m

地表水 最近环境敏感目标，到达时间 h
地下水 下游厂区边界到达时间 h



175

评

价
最近环境敏感目标，到达时间 h

重点风险防

范措施

1．全厂主要区域进行硬底化处理，提高厂区防渗性能，同时前处理车

间及危废仓使用环氧地坪漆进行涂刷处理。

2．前处理车间设置防泄漏应急收集沟及收集坑。

3．合理安排原料运输路线，降低运输过程中发生事故的风险。同时安

排专人做好风险物质的日常管理工作，作业区域范围内严禁出现明火。

4．车间出入口、厂区出入口区域设置实体缓坡设施，厂区雨水总排口

设置防泄漏应急截止阀门设施，在厂区东南侧设置有效容积约为 120m3的地

埋式事故废水收集池，并安排专人管理，确保事故状态下能够第一时间采取

有效截留及应急收储措施。

5．及时编制全厂突发环境事件应急预案，并经技术评审后及时报环境

主管部门备案。

6．做好项目厂区日常风险应急演练工作，确保事故状体下，项目厂区

风险应急体系能够有效运转。

环评结论与

建议

本项目建立完善的事故水临时收储系统，确保事故风险状况下，有效降

低应急事故对环境造成的影响。企业在项目正式投产前应完成应急预案的编

制、评审及备案工作。通过风险防范措施的设立和应急预案的建立，可以较

为有效的最大限度防治风险事故的发生和有效处置，并结合企业在下一步设

计、运营过程中不断制定和完善的风险防范措施和应急预案，在此情况下，

建设单位环境风险可以有效防控，对环境的不利影响可以得到有效的控制，

项目风险水平在可接受的范围内。

注：“□”为勾选项，为填写项



176

7. 污染防治措施及可行性分析

由于本项目使用现有已建成厂房，厂房施工期已过，故无需分析施工期环境

保护对策及措施，只分析运营期污染防治措施及可行性分析。

7.1. 地表水污染防治措施及可行性分析

本项目废水主要有生活污水和生产废水，主要污染物为 COD cr、BOD5、氨

氮、SS和动植物油。

生活污水

项目地处中嘉污水处理厂集污范围内，运营期间产生的生活污水经过三级化

粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后排入中嘉污水处理厂处理，处理达标后尾水进入到石岐河内。

中嘉污水处理厂概况：

中山市中嘉污水处理厂位于中山市西南部的沙溪镇秀山村，石岐河北侧，规

划用地 30 公顷，总投资约 3.14 亿元，总规划日处理污水量为 30 万 t，分三

期建成。中嘉污水处理厂一期于 1998 年 6 月建成投产，占地面积约 10 万平

方米，建设规模为日处理污水能力 10 万 t，总投资约 1.5 亿元；中嘉污水处理

厂二期已于 2006 年建成投产，建设规模也是日处理污水能力 10 万 t。目前总

日处理能力为 20 万 t，剩余处理能力为 1.8 万 t，中嘉污水厂前后两期工程的

服务区域包括西区、南区、五桂山、中心城区和沙溪、火炬开发区部分区域，总

面积近 50 平方公里，采用 A2O 污水处理工艺，该工艺在生化段采用厌氧+缺

氧+好氧技术，具有较好的脱氮除磷效果，处理效果稳定，中嘉污水处理厂污水

设计出水标准为广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准较严标

准。工艺流程示意图如图 7.1-2所示：



177

图 7.1-1 中嘉污水厂纳污范围图

项目地



178

图 7.1-2 中山市中嘉污水处理厂污水处理工艺

本项目生活污水经处理后，排放量为 2.16m3/d（756m3/a），中山市中嘉污

水处理厂生活污水处理量达 20万吨/日，可满足接收本项目日常排放的生活污水，

因此，中嘉污水处理厂接纳本项目的废水是可行的。项目外排污水为生活污水，

水质相对简单，经三级化粪池预处理后，排入中嘉污水处理厂，由中嘉污水处理

厂处理。因此，在技术上是可行的。

生产废水

生产废水主要为餐厨垃圾泔水、洗车水废水、地面冲洗废水和废气处理废水，

一期工程建成产生量和二期工程建成后全厂产生量分别为 2238.6m3/a和

4477.2m3/a，经“气浮机+UASB池+好氧池+MBR池”预处理后，达到执行广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入

中嘉污水处理厂，由中嘉污水处理厂处理。

1、项目设计一套废水处理规模为20t/d的预处理系统，项目生产废水处理工

艺如下图所示。



179

图7.1-3生产废水预处理工艺流程图

工艺流程说明：污水先流入格栅池、调节池（地埋式）以及隔油池，对水量

和水质进行调节，去除悬浮物、漂浮物和表面浮油后；经提升泵泵至进入气浮机，

利用小气泡或微小气泡使污水中的杂质浮出水面，实现固-液分离；接着进入

UASB池进行厌氧反应，将大分子物质分解成小分子物质；后进入好氧池内经好

氧反应后，去除大多数 COD、BOD、氨氮后进入MBR池，经MBR膜处理后达

标排放。UASB池、好氧池以及MBR池的多余污泥则定期排至污泥浓缩池，交

给交由符合要求的企业利用或者处置。

本设计主要利用生物膜处理器，是考虑到几方面:

(一)来水的 BOD颇高，要达到排放标准(BOD 300mg/L)，需要 BOD 去除率

最少达到 93%，传统生物处理一般亦可以达到，但运营者需有丰富生化处理经验。

(二)根据香港相同水质的现场实验发现，利用一般的混凝沉降方法，只可将

BOD 减约 700mg/L，对整个处理过程作用不大，且沉降的化学淤泥需要以化学

废料处理，不合乎经済效益。

(三)传统的生化处理需要占地大，且二次沉降的效果不确定。

(四)MBR 膜的好处在于占地少、BOD 去除率高、效果稳定及有保证，但



180

MBR膜要定期反冲洗及利用化学洗涤，反冲洗采用 PLC控制的，化学洗涤是手

动的，按污染程度，一般定两至四星期一次。

2、生产废水预处理系统构筑物，见下表所示。

表 7.1-1生产废水预处理系统构筑物一览表

序号 名称 规格/尺寸 结构形式 数量 单位

1 格栅池 0.8×0.8×3.0m 钢混 1 座

2 调节池 2.0×2.5×3.0m 钢混 1 座

3 隔油池 2.0×2.5×3.0m 钢混 1 座

4 污泥池 2.0×2.5×3.0m 钢混 1 座

5 设备基础 0.15m（高） 钢混 1 座

3、生产废水预处理系统设备见下表所示

表 7.1-2生产废水预处理系统设备一览表

序号 名称 型号/规格 材质 数量 单位

1
隔

油

池

提升泵 5m3/h，15m，0.55KW 铸铁/不
锈钢

2 台

2
转子流

量计
0.4～4m3/h 塑料 1 套

3
浮球液

位计
浮球式 塑料 1 套

4 气浮机

尺寸：5.0×2.5×3.0m
含刮泥机一台(0.37kw)、空压机一台

(1.5kw)及溶气罐一个(Ф500×1000)，
提升泵（0.55KW，两台，一用一备），

转子流量计，浮球液位计各一个

碳钢 1 套

5 UASB池
尺寸：1.4×1.4×6.8m

碳钢 1 套

6 好氧池

尺寸：5.0×2.5×3.0m，含高效生化

填料一批、罗茨鼓风机两台（2.2KW，

一用一备）及微孔曝气装置

碳钢 1 套

7 MBR池

尺寸：3.0×2.5×3.0m，含室内电控

箱一套、含 SINAP80-80膜组件两套

(1385×760×1860mm），48-76m3/d)，
自吸泵两台一用一备备 0.55KW,反洗

泵一台，0.25KW

碳钢 1 套

4、各处理单元污染因子去除率见下表所示

表 7.1- 3各处理单元污染因子去除率

项目
COD BOD5 SS 动物油 氨氮

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
进水水质 7666 3968 949 590 45

隔油池处理效率 20% 20% 30% 30% 20%
隔油池处理后出水水质

mg/L 6132.83 3174.78 664.15 412.78 35.68

气浮机处理效率 40% 40% 60% 80% 20%
气浮机处理后出水水质
mg/L 3679.70 1904.87 265.66 82.56 28.54



181

UASB池处理效率 30% 30% 20% 20% 30%
UASB池处理后出水水质

mg/L 2575.79 1333.41 212.53 66.04 19.98

好氧池处理效率 80% 80% 15% 20% 65%
好氧池处理处理后出水水

质 mg/L 515.16 266.68 180.65 52.84 6.99

MBR膜生物池处理效率 70% 75% 80% 60% 60%
MBR池处理处理后出水水

质 mg/L 154.55 66.67 36.13 21.13 2.80

广东省水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中三级标

准（第二时段）

500 300 400 100 /

由上表可见，中水回用处理设施处理后出水水质可满足广东省水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）中三级标准（第二时段），废水处理系统对各污染物处

理效率均在同类型工程的处理效率范围内，从技术上具有可行性。



182

图7.1-4生产废水预处理工艺流程图



183

7.2. 大气污染防治措施及可行性分析

项目运营期间产生的工序废气污染物主要包含：前处理、养殖和后处理过程

中产生的恶臭（主要为氨、硫化氢和臭气浓度）。

7.2.1. 前处理、养殖以及后处理恶臭污染防治措施及可行性分析

7.2.2.1 收集处理方式

①前处理车间：

建设单位规划一期工程和二期工程分别设置一个前处理车间，前处理车间为

四周围闭的独立作业间，为有效保障项目作业厂区大气环境，提高项目工艺废气

的收集效率，车间出入口仅在来料卸车时打开，平时基本处于密闭状态。单个车

间规格为：29m×8.2m×4m，工序作业过程中产生的恶臭污染物主要采取车间整

体抽排的方式进行收集。废气收集风量设定为 10000m3 /h，换气次数可达 10.5>10

次/h，收集效率可达 95%。

②养殖、后处理车间：

建设单位规划一期工程和二期工程分别设置一个养殖处理车间，养殖车间为

四周围闭的独立作业间，为有效保障项目作业厂区大气环境，提高项目工艺废气

的收集效率，工序作业过程中车间出入口保持常闭状态，单个车间规格为：38m

×21m×4m，工序作业过程中产生的恶臭污染物主要采取车间整体抽排的方式进

行收集。废气收集风量设定为 20000m3 /h，换气次数可达 6.26>6次/h，收集效率

可达 90%。

一期工程和二期工程的前处理车间、养殖、后处理车间分别设置 1套废气处

理系统，设计处理量为 30000m3/h。

前处理车间、养殖、后处理车间产生的废气经“生物滤池除臭系统”，最终

经 25m 高排气筒排放，NH3的去除率为 90%，H2S的去除效率可达到 80%，臭

气浓度的去除效率可达到 90%。

7.2.2.2 恶臭净化措施及技术可行性分析

（1）生物氧化除臭技术介绍

生物氧化技术是将臭味气体通过生物滤池（塔），利用生物滤池（塔）填料

表面附着的微生物，将含臭味的污染物降解为无臭的化合物（CO2 、H2O），达

到除臭目的。生物滤床中，填料表面微生物浓度高，生长稳定，存在一个连续流



184

动的水相，因此整个传质过程中涉及气、液、固三相。但从整体上讲，该工艺是

传质与生化反应的串联过程。其具有微生物浓度高，抗冲击负荷强，净化反应速

度快，气体停留时间短等优点，因此该方法具有反应器体积小，设备投资费用低

等优点。

（2）工艺原理

生物滤床使用的是塑料蜂窝状填料，塑料波纹板填料活性炭纤维、微孔硅胶